Abstract: In this article were examined mythic themes in the siyer book named

Meâricu’n Nubuvve fi Medârici’l Futuvva by Muînuddîn el-Miskîn (ö.

907/1501) and its famous translation by Altıparmak Muhammed. Unlike

other siyer books, the book has taken the Nur/Glory of Muhammed to the

centre and addresses cosmological issues in a mythic style beside the life

of Prophet. It is handled genesis in religious and mythic style at the begin-

Öz: Bu makalede Muînüddîn el-Miskîn’in (ö. 907/1501) Meâricü’n Nübüvve fi

Medârici’l Fütüvve adlı siyer eserindeki mitsel motifler incelenmiş, eserin

Türkçe çevirisinde meşhuru olan Altıparmak Mehmet’inki esas alınmıştır.

Eser diğer siyer kitaplarından farklı olarak Nûr-ı Muhammedî kavramını

merkeze almakta, sadece Hz. Muhammed’in hayatını konu edinmeyip koz-

Popüler siyer kaynakları içerisinde değerlendirilebilecek bir eserdir.

1. Muînüddîn el-Miskîn ve Meâricü’n Nübüvve’si

Meâricü’n Nübüvve fi Medârici’l Fütüvve adlı Farsça eseri yazan

Muînüddîn el-Miskîn Muhammed Emîn b. Şerefiddîn el-Hâc Mu-

hammed el-Ferâhî el-Herevî (ö. 907/1501-1502) hadis âlimi, vâiz ve

kadı olarak görevler yapmış, döneminde oldukça etkin olduğu an-

laşılan bir âlimdir. Otuz bir yıl hadis tahsil etmiş, bu süre içinde

nemesinde Molla Miskin’in eserini bu bilgi kaynaklarının çeviri

eserler kısmında zikreder. Osmanlı döneminde eserin “iki çe-

viri/şerhi” çok meşhur olmuş ve Türk-İslam kültürünün peygamber

algısını etkilemiştir.

Bu iki meşhur çevirinin “ilki”, Koca Nişancı Celalzâde Mustafa

Efendi’dir (ö. 907 / 1501). Eseri Kanuni’nin emriyle çevirmiş ve ese-

rine “Meâricü’n Nübüvve fi Medârici’l Fütüvve: Delâil-i Nübüvvet-i Mu-

hammedî ve Şemâil-i Fütüvvet-i Ahmedi” ismini vermiştir.

mesi eserin şöhretini ve Anadolu’daki etkisini göstermesi açısından

önemlidir.

Molla Miskin’in eserinin “ikinci çevirisi” Altıparmak Mehmed b.

Mehmed tarafından (ö. 1033 / 1623) yapılmıştır. Çeviride ismi aynı

Celalzâde’ninki gibi “Meâricü’n Nübüvve fi Medârici’l Fütüvve: Delâil-

i Nübüvvet-i Muhammedî ve Şemâil-i Fütüvvet-i Ahmedi” şeklinde geç-

mektedir. Altıparmak tarafından Farsçadan çevrilen bu son şerh/çe-

viri öncekinden daha etkili olmuş, Anadolu başta olmak üzere

bütün Batı Türkleri arasında meşhur olmuştur. Bu çeviri müterci-

mine nispetle kısaca ”Altıparmak” diye bilinir. Eser Hz. Peygamber

hakkındaki “popüler” bilgi kaynakları arasındaki özgün yerini hala

bugün de korumaktadır. Yazmaları Ayasofya başta olmak üzere Sü-

leymaniye, Hamidiye kütüphanelerinde bulunmaktadır (bk. Erşa-

hin, 2005). Altıparmak Peygamberler Tarihi adıyla Latin harfleriyle

1976, 1978, 1981 vd. yıllarında basılan eser, ilk olarak H. 1000 ya da

1003 M. 1591/ 1595 yılında tercüme edilmiştir. Eser İstanbul ve Bu-

lak’ta defalarda basılmıştır. Tarih-i Altıparmak diye de şöhret bul-

muş olan Delâil-i Nübüvvet-i Muhammedî, Altıparmak Muhammed

Efendi’nin kütüphanelerde en çok rastlanan eseridir.

Kaynaklarda ve kendi eserlerinde ismi “Altıparmak Muham-

Efendi’ye intisap etmiş, sonra İstanbul’a gelmiş, Fatih Camii’nde

uzun müddet hadis, tefsir, fıkıh dersleri ve vaazlar vermiştir. Şöh-

reti gittikçe yayılmış, ardından Kahire’ye gitmiş, Arap âlimlerinin

ve bölge halkının takdirini toplamış, bu arada Bayramiyye şeyhliği

de yapmıştır. H. 1033/ M. 1623-24’te vefat etmiş, cenazesi günü-

müzde “Mescid-i Altıparmak” diye bilinen câmiin avlusuna defne-

dilmiştir (Kılıç, 2007).

Altıparmak Muhammed Efendi’nin Molla Miskin’den çevirdiği